

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide érkezendők
az előfizetési pénsek.
Hirdetések és nyilvántá-
róköltségek:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:

Egész évre . . . 8 kor
Félévre . . . 4
Negyedévre . . . 2
Egyet szám ára: 20 fill.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:

Kaposvár, Irányi D.-u. 14.

Ide küldendő a lap
váltási címét illető minden
közlemény.

Résmentesen küldé-
ményt nem fogadunk el.

Készíratokat vissza
nem adunk.

M E G Y E, és H E L Y I - E R D E K Ő V E G Y E S T A R T Á L M U H E T I L A P

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: K E D D E N.

Felelős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.



Maár Gyula.

Vármegyénk ege pusztább egy fénylő csillagával, napja egy hő sugárral hidegebben ragyog reánk; egy árnynyal gazdagabb borus jövődönk, egy sajgó sebbel szívünk, mely soká fog behegedni.

Ily keserű hangokat sajtol ki szívünkbelől a fájdalom, melyet az elhunyt elvesztése felett érzünk.

Maár Gyula Somogyvármegye szeretett alispánja nincs többé!!

Elragadta őt tőlünk a kérlelhetetlen halál, a mely előtt nincs kímélet, a mely nem ismer szegényt és gazdagot, boldogot és boldogtalant; ép oly kegyetlenül töri le a gyenge virágot, mint a mily kíméletlenül csavarja ki a büszke tölgyet.

Hogy mit vesztett vármegyénk Somogyvármegye Maár Gyula alispán halálával, ezt írásban vagy szóval kifejezni lehetetlen; ezt csak az érző szív képes teljes mértékben felfogni és pedig az az érző szív, amely ismerte őt, úgy a magán életben, mint a tövises közpályán.

Magán élete a mindenkivel szemben éreztetett szívjószág teljes megnyilatkozása volt.

Ajtója nyitva állott boldog és boldogtalan, koldus és nagyur előtt. Szívesen szolgált tanácsával mindenkinek egyformán.

Hivataloskodása, melyet hosszú évek során Somogyvármegyében töltött el, és a melyből sok éven keresztül, mint a vármegye alispánja és így első tisztviselője valósággal tündöklött, például szolgálhat bárkinek is.

A legragyobb pedantéria, a megalkuvást nem ismerő részrehajthatlanság; a szegények, üldözöttek, bajában teljes és odaadó segítségnyújtás, voltak nemes lelkének főbb jellemvonásai.

Alantas tisztviselőit, úgy szerette, úgy becsülte, mint a jó atya szeretett gyermekeit.

Üldöztetésről, mellőzésről, vele szemben senki sem panaszkodhatott.

Egy szíve, egy lelke volt, ezt osztotta meg közöttük egyformán, részrehajthatlanul teljes melegében. És ezen szív ma már kihűlt, ez a lélek ma már elszállott az örök mindenség honába, honnét nincs többé visszatérés.

Nekünk nem maradt egyéb csak felejtethetetlen emléke és a mély gyász, melyet elveszte felett érzünk.

Mély gyász? Igen. — Mert talán egy lélek sincsen vármegyénk területén, akit hirtelen halála mély gyászba ne borított volna.

Szeretett volt alispánunk! ki már megtértél a mindenek örök Istenének magas zsámolya elé, küld el néha néha hozzánk, kedves hazánkért és szeretett vármegyénkért lángoló hazafias lelkedet. Adj erőt a csüggedőknek, bölcsességet, a gyengéknek, hazaszeretett az eltántorodni akaróknak.

Légy velünk, mint voltál a múltban, ne hagyj el végképpen bennünket a jövőben; nemes lelked világító szövénként ragyogjon előttünk a megpróbáltatás nehéz napjaiban; hogy így tovább haladhassunk az általa megkezdett és folytatott igazság mezején; és hordhassuk a honfiai szeretett nemes hervadhatlan virágait édes hazánk oltárára.

Isten — Isten veled!!!

Poór Sándor.

Iskola és — morál.

Mit tehet az iskola az erkölcsiség emelésében?

Már a népiskola valóban igen sokat tehet az erkölcsi élet feladatának megoldása érdekében, mert az erkölcsi élet alapfeltételeinek legjelesebbje: a jó nevelés; a fokozott, bővített és alapos, az állampolgárság minden rétegeit átható népműveltség. Ezt azonban csak az újabb paedagogia alapelveire fektetett, szakértelemmel vezetett és minden tekintetben jól szervezett népiskola biztosíthatja a népnek.

E minősítvényt azonban a fennálló népiskolák legtöbbje még nem érdemelte ki. Ez valóban sajnos tény. Okát nagyjából a népiskolai törvény hiányos végrehajtásában és a néptanítók mostoha körülményeiben találjuk.

Pedig az erkölcsösségnek okvetlen emelkedni kell, ha a népoktatásügyet emeljük. Mert minél műveltebb és értelmesebb az egyes ember, annál inkább képes mindent a maga valódi értéke szerint becsülni; annál kevésbé hagyja magát a pillanatnyi vágyaktól és szenvedélyektől a tárgyak s dolgok eme helyes megítélésében és becsülésében félrevezetni.

Hogy a népoktatás és műveltség emelésével az erkölcsösség közvetlen emelkedése egyenesen összefügg, arra szomorú anyagot és bizonyítékot nyújt a börtönök és fegyházak népsége.

Mert a fegyenczek nagyobb része azon néposztályból származik, mely minden műveltséget nélkülöz. Erről tanuságot tesz a statisztika. Durvaság, butaság és neveletlenség soha sem képes a cselekedetek értékét és követ-

kezéseit megítélni; ezek az ész fenytéke hiányában mindig a vágyak közvetlen impulzusát követik. Nagyon természetes. Mert olyan egyén, ki a műveltségokozta nyájás, jóakaró s jobb érzületű indulatok hiányában van — egyáltalán minden erkölcsös rokonérzetű és esztetikai foglalkozásban is szenved: annak szellemi érzése és ezzel együttülte egyáltalában nemcsak félszeg, korlátozottabb, szegényebb, hanem a valódi emberiség hiányából eredő kedélyállapota maga is már komorabb és kelletlenebb. Tudatlan, durva s neveletlen nép erkölcsös nem is lehet. Csak azon oktatás, mely az emberben minden tehetséget szép összhangzásban fejleszti és nemesíti, honosítja meg az emberi szívben az erkölcsi erényeket s fékezheti az ellenséges elemeket; ez azon vetés, mely aratásul hozza az erkölcsitelenség terjedésének megakadályozását nemcsak, hanem lehetségessé teszi az államnak, hogy évenként a fegyházak s rendőrség fentartására szükséges költségekből szép összeget megtakaríthasson.

Ez tagadhatlan tény.

Meggyőződés szerint a család nem képes iskola nélkül állampolgárokat nevelni. Haszonlesés, nyervágy s önző eszesség uralják nem ritkán a családi életet. Hogy a morális öntudat emelkedjék, erősödjék, kell, hogy mindenütt nyilvános oktatás legyen, mely ideális álláspontból kiindul.

A népiskola csak akkor nem működhetnék az erkölcsi élet feladatának megoldása érdekében, sőt egyenesen az erkölcsitelenség szolgálatába lépne, ha az értelmiséget csuffá tenné, ha az emberi szellemet szándékosan elbutítaná,

az »ártatlant« »bűnösnek«, és a »bűnöst« »ártatlannak« mondaná, ha az emberek erkölcsi viszonyait félremagyarázná, avagy azokat pártédekből helyesen meg nem ítélné, ha a hazafiságot megmentőül, a hazafiatlanságot hazafiság gyanánt állítaná oda, ha a képmutatást minden irányban ápolná, ha a balhiedelem s babonának utjait egyengetvén, azokat bővíten terjesztené.

Az én hitem szerint ezt sehol sem teszi a népiskola. E hitem minőségét azonban a tények valóságával megvizsgálni, természetesen minden olvasónak jogában áll.

Emeljük tehát a népoktatásügyét és az erkölcsösség is emelkedni fog!

Cselkó József.

H I R E K.

— Előfizetési felhívás. Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szivesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel

A kiadóhivatal.

— Gyászhir. Maár Gyula Somogyvármegye közszereztetben és tiszteletben élő alispánja f. hó 15-én reggel kercseligeti birtokán hirtelen elhunyt. A páratlan pedáns és pontos alispán temetése f. hó 17. d. e. volt Kercseligeten. A temetésen a vármegye összes hivatalai küldöttségileg vettek részt, azonkívül a megyei notabilitások nagyszámában jelentek meg, hogy elkísérjék utolsó útjára a köztiszteltben élt megboldogultat. A béke és szeretet anyaga öröködjék az

T Á R G Z A.

Réthy bácsi.

Az imitálás voltaképpen zenei talentum. A kinek oly finomul fejlett hallóérzéke van, hogy a hallott hangokat hullámzásaival és árnyékaitaival emlékeztében tudja tartani, az könnyen képes is azokat utánózni.

Igazi művészi élvezetet a legtökéletesebb utánzás sem nyújthat, de az embert elszórakoztatja ez alsóbb rendű tehetség is.

Az imitátorok legprimitívabb fajtája az, mely állati hangok: kutyangatás, macskanyávogás, tehénbögés és madárdal utánzására szorítkozik. Mert hiszen még a madarak koloraturékeszőinek is, a fülemülének, kanárinak és rigóknak csekély a skálája. Magasabb rendű imitátor az, ki emberi hangok utánzására képes.

A színészeknek igen tekintélyes része imitálásból tengeti művészetét, vagyis csak akkor képes a színpadon valami elfogadhatót nyújtani, ha azt a szerepet egy hívatott művész előadásában látta.

Ezek a leplezett imitátorok, viszont vannak professzionátus imitátorok, kik remek imitációkat képesek a színpadon bemutatni. A férfimitátor rendszerint női hangokat utánáz s ehhez képest női toalettben jelenik meg a közönség előtt. Párisban a Montagne Russe nevű mulatóhelyen hallottam egyet, ki egy negyedórát tiszta és magas női szoprán énekel, fölment egész a duplán vonalazott d-ig. A közön-

ség legnagyobb része azt hitte, hogy nő énekel, de az imitátor egyszerre csak egy kromátikus skálát csinál, hangja egyre öblösebb és vastagabb lesz s végül kivág egy kontra c-t. Persze az ilyen fajtájú imitálás magas foku zenei képzettséget és ritka hangadományt tesz fel.

A tehetségesebb imitátorok nagy bravurral tudják egyes emberek beszélő módját utánözni. Legkönnyebb imitálni azt, kinek valami nyelvhibája van, vagy módorosan beszél; ellenben nehéz szinte lehetetlen utánözni az olyan embert, a kinek beszéde természetes és ment minden affektaziótól.

Rendszerint híres színészeket szokás imitálni, a kiknek előadásába, akár kell, akár nem mindig bekelelódik egy kis pátoz.

Az öreg Korosek az ötvenes években olyan harmadrendű komikus volt a nemzeti színháznál. Mint imitátor azonban elsőrendű máig is, noha több, mint husz éve, hogy nyugalmába vonult. Nincs az országban dialektus, melyet az öreg ne tudna imitálni. Minthogy azonban ő maga felvidéki származású, kissé tótosan beszél. Zamatos jóízű magyarsággal csak akkor ejti ki a szavakat, ha az alföldi magyart imitálja. Ilyenkor fogadni lehetne rá, hogy a Hortobágyon született. Kitűnően imitálta egykor a híres szerencsen tragikust, Ire Aldridge-t, ki az ötvenes évek vége felé egész Európát, bámulataba ejtette művészetével s ki a nemzeti színháznál is hosszabb ideig vendégszerepelt, persze angol nyelven.

Akkoriban Réthy bácsi, a színházi csinyek híres mestere, gyakori vendége

volt Rákoson egy derék gentry-családnak, hol gyakran emlegették, hogy mennyire szeretnék a híres szerencsen művészt látni, de a nagy munkaidőben nem mehetnek be a teátrumba.

— Majd kihozom ide, — mondá Réthy.

— Hát kijönne?

— Meghízekem azt. Mihelyt komédiás valaki, egy pohár jó borral a lomniczi caucs tetejére is föl lehet csalni. Holnap este itt lesz ezen a szent helyen. Nagyon jó fiu, csak hogy hát persze angolul megek.

Réthy bácsi pedig másnap összebesszél Korosekkel, ki este felé feketére masolta be arczát, bodorra sü tette a haját és pirosra festette az ajkát. Így preparálva ketten kocsiá ültek és kihajtottak Rákosra. Nagy traktamentum várta ott az exotikus művészt, kit az egész háznép tágranyit szemmel bámult. A főszolgáló cselédek ijedt képpel szaladtak ki a konyhára csodákat beszélni. Korosek pedig egyre beszélt angolul, azaz összehadart valami asztalragyalékot, de úgy ropogtatta azokat, hogy szakasztott mása volt az Ire Aldridge beszédének. Néha mikor egy-egy pohár bort föl hajtott, artikulátlan hangokat hallatott utána, épp úgy, mint a szerencsen művész Otellóban, mikor Jágóval veszekszik. A jelen pillanatban belépett valaki, aki kételyeket táplált; a személyazonosság felől.

— Nekem — mondá Réthyhez fordulva — sokkal magasabbnak tetézett e jeles művész ur a színpadon.

— Magas talpu csizmákat hord a kökler.

elhunyt nemes férfiú porladó hamvai felett. Somogyvármegye tisztikara a következő gyászjelentést adta ki: Somogyvármegye közönsége nevében annak tisztikara mély megilletődéssel tudatja szeretve tisztelt alispánjának tekintetes Maár Gyula urnak folyó hó 15-én életének 66-ik évében történt gyászosi elhunytát. A boldogultnak hült tetemei folyó hó 17-én d. e. 1/2, 11 órakor fognak Kercselyen a rom. kath. vallás szertartása szerint beszenteltetni és ugyanott a családi sírboltba örök nyugalomra helyeztetni. Az elhunyt hosszú és áldásos működést fejtett ki a közpályán. E működésének tere Somogyvármegye volt, amelyet 36 évig részint szolgabírói, majd főjegyzői s az utolsó évtizedben alispáni minőségben lelkiismeretes buzgalommal szolgált. Somogyvármegye közönsége meghatottan és hálás kegyelettel áldoz nemes emlékének! Kaposvár, 1908. évi november hó 15-én.

— **Makfalvy Gézát**, az új földmívelésügyi államtitkárt f. hó 12-én a vármegye küldöttsége fogadta Budapestről történt megérkezése alkalmával. Az érkező államtitkárt a küldöttség nevében meggyénk hirtelen elhunyt alispánja üdvözölte, mire az ünnepelt férfiú szép és megtűtő szavakban válaszolt, megköszönve azt a szíves figyelmet. Ezen figyelem annál kedvesebben lephette meg az új államférfiut, mert fényes tanujelét láthatja annak, hogy meggyénk lakossága mennyire örvend a megérdemelt kitüntetésnek s minden alkalmat megragad arra, hogy szeretetét és tiszteltét méltón leörökössa a most már magas hivatalt elfoglaló államférfiú iránt. Majd a megjelent események fejezte ki örömet uraságuk fényes kitüntetése felett.

— **Halálos végű baleset.** Végzetes baleset érte f. hó 6-án Dervár József 57 éves szentborbási polgárt. A jelzett napon ugyanis az öreg Dervár József fiával együtt trágyát hordott a mezőre, magukkal vivén egy töltött fegyvert azon reményben, hogy utközben majd talán valami meglohető vad is akad. Midőn a mezőre értek, a kocsi előtt egy nyul ugrott fel, mire ifjú Dervár előrántotta a pokróczba takart fegyvert; a nagy sietésben azonban a fegyver kakasa a pokróczba megakadt s így a fegyver elsülvén, az egész

töltés az öreg Dervár József lábába furódott. A súlyosan sebesült atyát fia nagynehezen hazaszállította, azonban miután a seb apó-lása végett csak pár nap múlva szállították be a szigetvári kórházba, így a seb elromlott s a leg gondosabb ápolás dacára is az öreg Dervár f. hó 11-én súlyos sebeihez iszonyú kínok között belehalt. A vizsgálatot különben megindították.

— **Hűtlen család.** Freifogel Ádám moszói lakos f. hó 9-én átküldte a szomszédban lakó tanítóhoz 10 koronáért Nemes József nevű 22 éves szolgaleányt; a szolgálta a kapott 10 koronával azután szépen kerekelt oldott. A csendőrség megindította a nyomozást a hűtlen család kézrekerítése végett.

— **Kanyaró járvány.** Sok helyütt panaszkodni hallottunk a kanyarónak városunkban való erős fellépése miatt. Mint utjabban értesülünk ezen híresztelések minden alapot nélkülöznek, miután hiteles forrásból merített értesülésünk szerint ezen betegség csak pár helyen fordult eddig el s azok is jobbra könnyebben termesztek.

— **Művészestély.** Mint értesülünk a jövő hóban városunk műértő közönségének egy nagyobb szabású művészestélyben lesz alkalmuk gyönyörködni. Jövő hó 5-én ugyanis a kaposvári izraelita nőegylet egy táncszal egybekötött jótkonyezsú művészestélyt rendez. Ez ideig közreműködésre sikerült megnyerni: Vlassák Vilma a vidék egy kiváló operaénekesnőjét, Schwimmer Franciska zongora- és Gyenes Izó hegedű művészt. Ezekon kívül Nadasy József pécsi színtársulatának több művésze fog közreműködni. Eleve felhívjuk tehát olvasóink b. figyelmét ezen szép sikerűnek ígérkező estélyre.

— **Beküldetett** hozzánk a pécsi kereskedelmi alkalmazottak helyközvetítő osztályának egy felhívása, mely figyelmezteti az összes kereskedőket arra, hogy mindazon kereskedők a kiknek megbízható, pontos és szolid alkalmazottakra van szüksége forduljon ezen helyközvetítő osztályhoz s kívánsága a leg pontosabban teljesítve lesz. Szükségesnek tartjuk tehát mi is e körülményre figyelmeztetni városunk összes kereskedőit, hogy így a legbizto-

sabban s a legkönnyebben juthatnak tisztességes alkalmazottakhoz s üzleti érdekeik nem lesznek a legcsekélyebb mértékben sem veszélyeztetve.

— **Somogyvármegye közigazgatási bizottsága** f. hó 11-én megtartott ülésében elhatározta, hogy Somogyvármegye volt főispánját Tallián Béla földmívelésügyi minisztert és Makfalvy Géza új földmívelési államtitkárt üdvözli s ezen felül Makfalvy Géza bokros érdemeit jegyzőkönyvbe iktatja.

— **Bélyeges receptek.** Az országos közegészségügyi tanács javaslata folytán a helygymnizsterhez felterjesztett, hogy 1904. évi január 1-től az orvosi receptekre egy darab 1 filléres bélyeg ragasztandó. Az így befolyandó összeg az orvosok és gyógyszerészek nyugdíj alapjára lesz fordítandó. Az így kiíróvándó bélyegilleték nem fog mivel sem nagyobb terhet róni a szenvedő emberiségre, miután a gyógyszerek ára ugyancsak 1904. január elejével le-szállítva lesz.

— **Gyászhir.** Dr. Pirnitzer Béláné sz. Leitersdorfer Helén, Leitersdorfer Aurél, dr. Kiss Miksáné sz. Leitersdorfer Jozefin, Goldberger Arnoldné sz. Leitersdorfer Mariska és Leitersdorfer Ignác a maguk, gyermekeik és a többi rokonok nevében iájdalomtól megtört szívvel tudatják, hogy szeretett jó édes atyjuk, nagyatyjuk, ipjuk, fletve testvér és sógor Leitersdorfer József vállalkozó, fáradhatatlan, munkás életének 70. évében, rövid szenvedés után f. évi november hó 9-én délben elhunyt. A boldogultnak hült tetemei f. évi november hó 11-én délelőtt 9 órakor — Tolnán a halottas háznál (560. sz.) tartandó szertartás után — Szekszárdra szállíttatnak és ott az izr. sírkertben d. e. 11 órakor örök nyugalomra helyeztetnek. Tolnán, 1908. évi november hó 9-én.

— **Osztályosrjegyek** iránt érdeklődőket különösen figyelmeztetjük a Nemzeti Pénzváltó Részvénytársaság mai hirdetésére.

— A szeme is nagyobbak látszott.
— Tágitja a hunczut.
A tisztelendő ur teljesen meg volt nyugtaltva.

— Milyen kár, — mondá, — hogy a hugom nincs itt. Nagyon jól tud angolul. Milyen szépen eldiskurálnának.

Öröm volna hallgatni — mondá Réthy infámis flegmával.

Es folyt a mulatság ejfélig és azután. A talmi Ird Aldridge egyik angol toszott s másik után mondogta, a tisztelendő ur egyikre sem maradt adós és egyre hangzott:

— Uram, uram, Ire Aldridge uram, szállok az urhoz...

Mire Korcsek soha sem mulasztotta el szélesen hajlongva körülbelül a következőket mondani:

— Hajdujuda majdirhauzenpikmecs...

Mikor hajnaltele a férfiak magukra maradtak, Réthy bácsi egyszerre csak odaforult Korcsekhez.

— No most upre more, énekeld el a nótadat.

Es Korcsek egy részeg pásztorembert imitálva, rázendítette:

Hallja-e kend, Sára

Van-e káposztája?

Vagyon bizon, Bogár Imre,

A kelmed számára.

Nagy mester volt a maga idejében a vidéki színésznél Gergely Antal. Egyik legsikerültebb tréfáját a következőképp b. észlel el:

Valamelyik nagyobb alföldi városban a direktor, a kinek ő volt a komikusa, a mostoha időjárás következtében a színház-bérrel, mit esténként kellett volna fizetnie, hosszabb ideig adós maradt. A színház magántulajdon volt, árványra maradt s egy derék öreg fiskális volt a gondnok, ki jó ideig türelmesen várt a hátralékra. A direktor, ha látta, nagyon feszélyezve érezte magát és lehetőleg kikerülte. Egyszer a színházi irodából az ablakon át arrafelé látják tartani. Az irodában csak a direktor és Gergely volt.

— Jézus Mária! — mondá a direktor — ez most ide jön.

— Csak bujj ide a pénztárba, majd eligazítom a dolgot.

A direktor szót fogadott. Néhány percz múlva kopogást hall buvhelyéről. — Tessék, mondja Gergely.

Az ajtó megnyílik.

— Jó napot, Nincs itt a direktor ur?

A direktor tisztán kivette az öreg ügyvéd hangját.

— Biz az nincs, — hallatszott Gergely hangja.

— Ejnye, de kár.

— A miatt a hátralék miatt tetszik keresni? — tudakolá Gergely.

— Dehogyan eszembe. Hanem holnap ebédre akartam volna invitálni. Az anyósom nevenapját tartjuk. Nagyon örül-nénk, ha megjelenne a kedves nejevel együtt.

— Majd átadom én az invitálást, — biztatá Gergely.

— Dehogyan.

Azzal ismét nyikorog az ajtó és a távozó lépések nesze tudatja, hogy az ügyvéd elment. Pedig dehogy ment el, ott sem volt. Gergely imitálta a hangját és pedig oly sikerrel, hogy mikor a direktor a pénztárból elbúvott, halás tekintetet vetett a távozó felé s így szólt:

— Ha én ezt tudtam volna! Milyen derék ember, noha fiskális. Ejnye, ejnye, egészen megszegyenített. Ilyen ember elől bujkálni. Hát elmenjek, ugye?

— Természetes, — mondá Gergely — a vén kötnivaló bizony engem is meghívhatott volna.

— No no, barátom, a direktor az első személy.

Gergely igen tiszteletlenül vonogatta a vállát.

A direktor másnap délben gálába csapta magát, felesége magára aggatott minden kéznél levő igazi és hamis ékszer s így teljes parádéval indultak a vendégségre.

Az ügyvéd és családja éppen ebédnél ült, mikor a direktor-pár betoppant.

— Ugy látszik, elkéstünk az ebédnél.

— Dehogyan, — mondá a fiskális — épp a vesznél tartunk.

— Nem tudtuk, hány órákor van az ebéd. No de azért majd csak kapunk valamit.

A derék fiskális egy kissé nagyot nézett ugyan, de azért egy-kettőre ott volt a teríték s a direktorék abban a becsületes hitben, hogy hivatalos vendégek, végig ették a jóízű magyar ebéd minden fogását. Ugy a fekete-kávé táján a direktor mégis

301. sz.
1903. v. hó.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közzhírre teszi, hogy a kaposvári kir. járásbírósnak 1903. évi V. S. p. II. 406/3. számú végzése következtében dr. Schön Manó ügyvéd által képviselt Oszmann Albert javára Puska János ellen 165 K 47 fill. a járulékaik erejéig 1903. évi október hó 14-én foganatosított kielégítési végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 868 koronára becsült következő ingóságok, u. m.: 1 drb. borny, bolti-cikkkek, bizók, szecskavágó stb. nyilvános árverésen eladottnak.

Mely árverésnek az igali kir. járásbírósnak 1903. évi V. 260/2. számú végzése folytán 165 kor. 47 fill. tökekövetelés, ennek 1903. évi augusztus hó 21-ik napjától járó 5%, kamatai, 1/2%, váltódíj és eddig összesen 57 kor. 28 fillérben bíróilag már megállapított költségek erejéig Göllében, a helyszínen leendő eszközölésére 1903. évi november hó 28-ik napjának délutáni 3 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérők szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták, s azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Igalban, 1903. évi október 23-án.

MÜLLER, kir. bir. végrehajtó.

548. szám.
1903. végrh.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közzhírre teszi, hogy a pécsi kir. bíróságnak 1901. évi Sp V. 648/3. számú végzése következtében Gyarmethy József ügyvéd által képviselt Littke L. javára Welsz Arnold és fia ellen 125 K. 10 f. s jár. erejéig foganatosított kielégítési végrehajtás utján felülfoglalt és 2574 kor.-ra becsült következő ingóságok u. m.: 2 teke-asztal, kávéházi felszerelés, butorok nyilvános árverésen eladottnak.

Mely árverésnek a n.-atádi kir. járásbírósnak 1901. évi V. 632/6 számú végzése folytán 125 kor. 10 fill. tökekövetelés ennek 1901. évi május hó 5. napjától járó

5%, kamatai, és eddig összesen 59 kor. 20 fillérben bíróilag már megállapított költségek erejéig N.-Atádon alperes lakásán leendő eszközölésére 1903. évi november hó 19-ik napjának délutáni 3 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérők szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták, s azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1891. évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt N.-Atádon, 1903. évi november hó 4. napján.

SZABÓ JÓZSEF,
kir. bir. végrehajtó.

Oh jaj!



Megtojta ez az
átkozott köhögés!

Köhögés, rekedtség és elnyálkásodás ellen gyors és biztos hatásnak

Egger mellpasztillái,

az étvágyot nem rontják és kitűnő ízűek.

Doboz 1 korona és 2 korona.

Próbadoz 50 fillér.

Fő- és szétküldési raktár:

„NÁDOR”
GYÓGYSZERTÁR

Budapest, VI., Váci-körút 17.

Eljen!



Egger mellpasztilla
csakhamar meggyógyított

Kapható Kaposvárott: Babóchay Kálmán, Kellauer Gábor, Szabados Imrénél. — Boglárán: Erdős Jenőnél.

1—20

szükségesnek látta a következő kérdést fölvetni.

— Hát a kedves anyósa hol van?

— Az anyósom? Jaj, direktor uram, az még a nagy kolera előtt halt meg. Az isten nyugosztalja.

A direktor egy kissé ümgetett, de nem merte tovább forszirozni a kérdést. Lehet, hogy rosszul hallotta onnan a pénztárból.

Másnap este a fiskális ur a színházban volt s amint előadás után a sötét páholyfolyosón végigmegy, egyszerre csak hangokat hall a hátamögött:

— Én sem megyek többet ahhoz a fiskálishez ebédre, olyan ájnságos a bora, hogy a gyomromat most is ecsetágnak képelem.

Bár a személyt nem látta, de tisztán kivette a direktor vékony fisztulás hangját. Egy ideig mérgesen járt föl s alá a színházi iroda előtt, aztán betoppant s rárivallt a direktorra kemény reccsással:

— Hallja az ur! Én nem bánom, ha mindennap beállit hozzám hivatalanul ebédelni, de a boromat ne ócsárolja, mert az a saját termésem.

A direktor meglehetősen hülyén nézett maga elé.

— Én piszkoltam a borát? Én.

— Persze hogy az ur, ott a páholyfolyosóban.

— Látta?

— Hallottam.

— Jaj, lelkem, az nem ér semmit. Tudom már, honnan fuj a szél. Az a gazember Gergely imitált bennünket össze. No várj, te, gézengúz, keressük föl, puhitsuk el az oldalbordáját.

Főlkerekedtek és csakugyan megtalálták egy kurta-korosmában. Aztán szépen együtt idögáltak hajnalig.

Lucián.

SURY MIHÁLY

fűszer-, csemege- és ásványviz kereskedése
Kaposvárott,

Irány! Dánlel-utca 12. Ferencz József szálloda mellett.

Ajánlja dusan felszerelt raktárát:

Czukor, kávé, kínai és orosz karaván-thea és valódi jamaikai rum készletét.

Asztali és pecsenye borok, cognac, liquer, ugyszintén szilvapálinkáit.



Friss töltésű ásvány és gyógyvizeit.



Továbbá nagy választékban tajt, ugyszinté selmeczi pipáit és a komáromi híres pipaszárait.

Tisztelettel

Sury Mihályné.

Legkedveltebb, legtökéletesebb
arctisztító és szépítő szerek:

AKÁCIA

KRIEGER-féle

CRÉME 2 kor.
-PUDER 1
-SZAPPAN 1

KORONA GYÓGYSZERTÁR
BUDAPEST, GÁZKUTYI-UTCA
Törvényszék előtt.

ELSŐ MAGYAR
Gazdasági
GÉPGYÁR
részvénytársulat
Budapest, VI. Váci-ut 19.

2500 gősszeplő-
készlet és 100 000
külf. kisebb g. gép szamban.

Malomberendezésekre
KÜLÖN SZAKOSZTÁLY.
Kiváncra érkezőket ingyen és
bérmentve küld.

CSÁSZÁRFÜRDŐ
téli és nyári gyógyhely
BUDAPESTEN.

Előragu kényszerű gyógy-
fürdő, páratlan gőzfürdővel,
legmodernebb iszapfürdőkkel,
pompás ásványvíz-uszodákkal,
kő- és kádfürdőkkel.
200 kényelmes lakószobával.
Prospektus kívánatra ingyen
és bérmentve.

KATZER

szücsmeister,
udvari szállító
Budapest, VI., Ó-utca 44.
Szörmeárul az egész
világon elterjedtek és
elsőrangúak.

GUMMI

HALHÓLYAG
tueztja 2, 4, 6, 8, 10 kor. és
feljebb, a világ legjobbjai, titok-
tartás mellett, utánvételt, vagy
a pénz előzetes beküldése után
küldi a szakma
legelső rangú
cége: **REIF J.**
specialista. Bécs,
Brandstätte 3.
Árjegyzék
ingyen.

BUTOR.

Órítók vállalkozók
háló-, ebéd-, szalon- és
uri-szoba-butorokban.
Gyorsabb mint bárhol
NEMES és LENGVEL
butoriparosoknál
BUDAPEST,
IV., Kecksméti-utca 6. sz. 1.

ZIMEK

bármely országból és
szakmából, ajánlatok szét-
küldése és kiel. Üzenetek: írás-
beli és postai (postadíj jóváírásával)
ROSENZWEIG JÓZSEF és FIAI
Nemzetközi Czimirodájában
Budapest, V., Náder-utca 13. sz.
Prospektus ingyen és bérmentve.

SANTALEGGER

Fiatl embernek orvosilag ajánlott szer. Ár 8 korona.
NÁDER GYÓGYSZERTÁR, Budapest, VI., Váci-körül 17.

OSAN

A torok, tüdő,
száj és fogak
legjobb védője az.
Feltűnül a az eddig ismert összes fogászati.
OSAN-száj-összecs. 88 kr., OSAN-fogpor 44 kr.
Cserny-féle keleti a legjobb és legkedveltebb
RÓZSATEJ száj- és fog-
tisztító-szer. Üvegje 1 ft. Bkhoz
balzsam-szappan 30 kr.
Fritsch Ferd.-féle Napraforgó-szappan 50 és 35 kr.
a legjobb és legkedveltebb
Sanningene hajfestő-szer. Pótlósszék,
barnas és fekete. Ár 1 ft 2.50
Prospektus ingyen és bérmentve küld.
Cserny J. Antal, Bécs, XVIII., Carl Ludwigstr. 6.
Külf. utca London, Paris, Brüsszel, Konstantinápoly stb.
Raktáron gyógyszárakban, illatszerekben stb.

RÖSER

TANINTÉZET
Budapest, VI., Aradi-utca 10.
ALAPITTATOTT 1853.
Nyilvános polgári iskola 10-14 éves
ifjak részére. — Felsőbb kereskedelmi
iskola 14-18 éves ifjak részére. —
Nemzeti internátus bentlakó növendékek
részére. Bizonyítványai államnévelési
és az egyetemi önkéntességre joga-
talanak. — Bővebb felvilágosítást
ingyen ad
Röser János, igazgató.

INTERNATIONAL
SZÖRVESTŐ
néhányssori használat után az arctól és
kéztől a zsírt eltávolítja. Egy tégely 6 K.
Főraktár: Dr Kovács Ernő gyógyszerár.
Budapest, Gyár-utca 17. sz.
Megjelent „Toilette-tíkok” ingyen.

Mi helybeliek BUDAPESTEN a
NEW-YORK
KÁVÉHÁZBAN
(Erzsébet-körút 9-11. szám)
találkozunk.

A KISBIRTOKOSOK
ORSZÁGOS FÖLDHITELINTÉZETE
BUDAPEST, V., GÉZA-UTCA 2

300 koronától kezdve ad törlesztéses zálog-
levél-kölcsönöket, melyek után
teljes kőszépírtéssel: 2 1/2-3% levonással:
50 évre a tőke évi 5.70%-a 50 évre a tőke évi 5.20%-a
25 évre a tőke évi 6.50%-a 25 évre a tőke évi 6.00%-a
22 évre a tőke évi 8.00%-a 22 évre a tőke évi 7.50%-a
15 évre a tőke évi 9.80%-a 15 évre a tőke évi 9.40%-a
fizetendő járadékul a törlesztéssel együtt.
Bővebb felvilágosítást
az intézet díjmentesen ad.

LEOPOLD GYULA
Saját érdekében hirdessen
Budapest, VII., Erzsébet-körút 54

LE DÉLICE
Vergé CIGARETTAPAPIR
Vergé SZIVARKAHÜVELY
MINDENÜTT KAPHATÓ.

Van szerencsém a nagyérdemű közönséget értesíteni, hogy **Kaposváron az újváros-
ház épületében** egy a mai kornak minden tekintetében megfelelő

polgári és egyenruha szabó üzletet nyitottam.

Raktáron tartok legújabb divat szerinti **hazai, angol és francia ruhaszöveteket.**
Öltönyök a legutolsó divat szerint készülnek.

Készítek polgári, papi, katonai, diszmagyar libéria, bőrkabátok, **x x x x x x x**
városi és utazó bundákat kezesség mellett a legjutányosabb áráért. **x x x x x x x**

x x x x x x x Hölgyek részére készítek a legutolsó angol divat szerint paletót és angol
x x x x x x x kosztümöket, a miért is minden tekintetben kezességet vállalom.

Főcélom leendő a t. vevőimnek jó és olcsó munkát előállítani. Egyben pedig legyen szabad
felemlítenem, hogy helyben Székely Ármán cégnél sok éven át mint szabász működtem.

Üzletemet és magamat szíves pártfogásába ajánlva

tisztelettel

Barta Sándor.

PURGO

A leggyengébb kitűnő isü

hathajtó

még csecsemőknek is adható.

25. számkorú ára 1. korona.



**Órák,
ékszerek
RÉSZLETFIZETÉSRE**
is, olcsó szabott áron
SERÉNYI
órás és ékszerbázis
Budapest, Erzsébet-körút 28. l. sz.
Fekete: M. F. sz. 21. sz.
Képes árjegyzék
ingyen.

Köszvény és csúsz ellen legsikeresebb
a KRIEGER-féle
RÉPARATOR
1 üveg 2 korona.
Főraktár: KORONA GYÓGYSZERTÁR, Budapest, Calvin-tér.
110,000 sorsjegy, 55,000 nyeremény.
Nyeremények összege 14.459,000 korona.
KIRÁLYFI ÉS TÁRSA BANKHÁZA
a magy. kir. szab. osztályosajáték feldarváltó helye
BUDAPEST, Andrásy-ut 60.
Ellamert megbíshatóság! Előszékenység! Kiváló eszerence!

Ha őszül a haja,
használja a
„Stella“.
vizet, mely nem fest, hanem a
haj eredeti színét adja vissza.
Üvege 2 korona.
ZOLTÁN BÉLA
gyógyszerárban, 6 cz. és kir.
tenége Jászai lók. udvari szállítója
BUDAPEST,
V. SZABADSÁG-TÉR.

HEMOPATIAI GYÓGYINTÉZET.
A vérnyomás bízós gyógymód: asthma, szív-,
gyomor-, ideg- és bőrbal, széküdes, emezavar ellen.
E gyógymód megatipálja:
Dr. KOVÁCS J. fővárosi orvos
BUDAPEST, V. VÁCI-KÖRUT 18. l. sz.



Megjelent az új X-es számú
YOST MODELLE
ESZMÉNYI TÖKÉLETESÉGBEN
KÉRJEN PROSPECTUST A
YOST IRÓGÉP RÉSZVÉNYTÁRSASÁG
Budapest, NEW-YORK utca

Remek és olcsó fényképek készülnek
RIVOLI
fényképezési és festékesi műtermében
BUDAPEST, VII. KER., KERESPEI-UT 30. SZÁM.
!!! Régi kis képek után is sikerült nagytípusok !!!

Hirdetéseket, reklámokat szakaszo-
ritan, pontosan és legolcsóbban közöltet
az összes bel- és külföldi lapokban,
valamint napiakban az
ÁLTALÁNOS TUDÓSÍTÓ hirdetői
Budapest, VII., Erzsébet-körút 54.
Tulajdonos: **Leopold Gyula** szerkesztő

Hôtel PÁRIS szálloda
Szallodás: SIMON PÁL.
BUDAPEST, VI., VÁCI-KÖRUT 25. szám.
100 szoba 1 frttól feljebb kiszolgálással együtt.
Fürdők, elegáns kávéház, étterem és szórak-
nok a házban. Villamos vasúti megállóhely
az összes pályaudvarok és hajók felé.

PLATSCHKEK VILMOS
elismert legszolidabb
FÉRFI és GYERMEK-ruha áruháza
Budapest. IV., Központi Városház.
Értégtalanság, hányinger, fejfa-
ja, gyomorbajok ellen csodáhatóság a
RADITZ-féle
GYOMOR-ELIXIR.
Ára 1 korona. Pótlán 6 üveg bérmentve.
RADITZ J. „Fehér kereszt” gyógytára,
BUDAPEST, FŐVÁM-TÉR 6. SZÁM.

Dr. SCHLESINGER MIKSA
VIZGYÓGYINTÉZETE Pozsony
ÉS SZANATORIUMA. (Hagyóeg.)
Kitűnő hegyi fekvésben, permentes és szőlőtől védett, 200 kilo-
méternél több jól ápol, regényes hegyi utak. Szigorúan indivi-
dualizáló szakorvosi kezelés. Legmodernebb kényelem, az összes
betegszobák hygienikusan a legteljesebben vannak beren-
dezve. Kitűnő ellátás, mérsékelt árak. Az intézet egész éven át
nyitva van. — Prospektus és felvilágosítással szolgál:
a dr. SCHLESINGER-féle vizgyógyintézet, Pozsony (Pályaudvar)

PURGO
 A leggyengébb kitűnő isü
 hathajtó
 még csecsemőknek is adható.
 25. számkorú ára 1. korona.

RÓZSA JÁNOS

KAPOSVÁROTT, Fő-utca 20-ik szám.

Ajánlja a legújabb gépekkel felszerelt

vegyészeti ruhatisztító és gőzműfestő intézetét,

mely bármelyik külföldi gyárral felveszi a versenyt.

Tájékoztató: Festés és tisztításra elvállal férfi, női és
gyermek ruhákat, selyem, bársony, plüs, gyapju, vagy pamut
kelméből, továbbá egyenruha, egyházi ruha, prémezett stb. fej-
tellen állapotban és anélkül, hogy színeből, alakjából vagy fényéből
veszítene, szőnyegeket, asztal és ágyterítőket, szövet és csipke
függönyöket, keztyűket stb., szóval minden előforduló kisebb na-
gyobb tárgyak vegyi tisztítása elvállaltatik.

Nálam tisztított ruhákért jótállok, hogy a foltok nem ütnek vissza.

Kérem a modern vegytisztítást ne tessék a szabófolt
tisztítással összetévesztetni.

Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan eszközöltenek. 12—00

FERNO LENT

os. és kir. udvari szállító
cipőténymáz a világ legjobb fénymáza, a fényesítő krémétől
világos és fekete cipők a legfényesebb és legtisztább színt kapják, a bőrt
tartóssá teszi. — Viselt és pecsételt, sárga vagy barnabőrű cipők
„Lyonsin” használatát után ujja lesznek.
— Alapított 1832.
Gyári raktár: Bécs, I. Schulerstrasse 2.
— Kapható mindenütt!

Angol, francia, magyar és
német egyetemesi csatornák által
rendelhető és ajánlva, mint a
legújabb hajtók.

Nyomatott Hagelman Károlynál Kaposvárott,